
GU/S S150
07/08/2023
480194-2023-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:480194-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Brescia: Lavori di costruzione di edifici scolastici
2023/S 150-480194

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: CUC AREA VASTA BRESCIA - SEDE DISTACCATA TERRITORIALE DI VALLE 
TROMPIA
Indirizzo postale: VIA MATTEOTTI, 327 - 25063 GARDONE V.T.
Città: BRESCIA
Codice NUTS: ITC47 Brescia
Codice postale: 25063
Paese: Italia
Persona di contatto: ARCH. FABRIZIO VERONESI
E-mail: CUCBRESCIA.CMVT@PEC.PROVINCIA.BS.IT 
Tel.:  +39 0308337417
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.provincia.brescia.it/istituzionale/bandi/all

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Ministero o qualsiasi altra autorità nazionale o federale, inclusi gli uffici a livello locale o regionale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E COMPLETAMENTO DEL POLO SCOLASTICO SCUOLA SENECI NEL 
COMUNE DI LUMEZZANE (BS).

II.1.2) Codice CPV principale
45214200 Lavori di costruzione di edifici scolastici

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:
Affidamento dei lavori di adeguamento sismico, efficientamento energetico e completamento del polo scolastico 
Scuola Seneci.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti

07/08/2023 S150
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:CUCBRESCIA.CMVT@PEC.PROVINCIA.BS.IT
http://www.provincia.brescia.it/istituzionale/bandi/all


GU/S S150
07/08/2023
480194-2023-IT

2 / 4

Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 7 680 000.00 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC47 Brescia
Luogo principale di esecuzione:
COMUNE DI LUMEZZANE - PROVINCIA DI BRESCIA

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Affidamento dei lavori di adeguamento sismico, efficientamento energetico e completamento del polo scolastico 
Scuola Seneci.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Piano Ambientale del Cantiere – PNRR: gestione del cantiere in termini di qualità 
dell’aria, del rumore, dell’acqua e mitigazione dell’impatto del cantiere sul contesto. Applicazione dei criteri 
C.A.M. relativi all’esecuzione delle opere. / Ponderazione: 5
Criterio di qualità - Nome: Metodologie di verifica e risoluzione delle interferenze con sotto-servizi esistenti e di 
collegamento agli impianti esistenti, interfaccia con gli Enti gestori. / Ponderazione: 5
Criterio di qualità - Nome: Struttura tecnica di cantiere: personale tecnico impiegato per la commessa on site e 
di sede, con relativi CV che diano evidenza dell’esperienza specifica simile a quanto in appalto. / Ponderazione: 
5
Criterio di qualità - Nome: Cronoprogramma di offerta con indicazione di risorse e mezzi. Gestione delle fasi 
di cantiere e organizzazione di mezzi e maestranze – organizzazione dei lavori in sotto-cantieri con squadre e 
mezzi dedicati. / Ponderazione: 15
Criterio di qualità - Nome: Organizzazione temporale delle attività relative alla demolizione, spostamento e 
ricollegamento della centrale termica e della caldaia per il corretto funzionamento della Scuola “Gnutti” senza 
interruzione del servizio. / Ponderazione: 10
Criterio di qualità - Nome: Compartimentazione delle aree di cantiere rispetto alla Scuola “Gnutti”, gestione degli 
accessi, orari lavorativi / Ponderazione: 5
Criterio di qualità - Nome: Piano delle demolizioni – redazione di piano delle demolizioni specifico per l’appalto 
con indicazione di dettaglio delle metodologie sui diversi corpi di fabbrica in funzione della corretta esecuzione 
delle opere, della sicurezza e della gestione dei rifiuti. Sviluppo del piano con riferimento ai C.A.M. e al piano di 
qualità di commessa dell’impresa. / Ponderazione: 10
Criterio di qualità - Nome: Scavi e opere provvisionali – fasi e metodi di esecuzione della palificata e degli scavi 
per l’inserimento del nuovo corpo di fabbrica / Ponderazione: 5
Criterio di qualità - Nome: Piano di esecuzione: descrizione dei processi costruttivi e tecniche (anche innovative) 
per l’esecuzione delle diverse opere strutturali sui vari corpi di fabbrica, comprensivo di analisi relative a 
opere provvisionali – tempistiche di intervento – soluzioni tecnologiche. Anche corredate da elaborati grafici. / 
Ponderazione: 10
Criterio di qualità - Nome: Esperienze simili per tecniche di intervento nel numero massimo di 3 (n. 1 punto 
per ogni esperienza): saranno valutati positivamente esempi riguardanti l’adeguamento sismico di edifici con 
tecniche costruttive e dimensioni riconducibili a quanto in appalto. / Ponderazione: 3
Criterio di qualità - Nome: Certificazioni in possesso: qualità, ambiente, sicurezza (UNI EN ISO 9001, UNI EN 
ISO 14001 E UNI EN ISO 45001) / Ponderazione: 2
Prezzo - Ponderazione: 25

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni

07/08/2023 S150
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S150
07/08/2023
480194-2023-IT

3 / 4

Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
Finanziamento PNRR tramite decreto pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 07/01/2022, n. 4 Serie generale,

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2022/S 200-567745

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Denominazione:
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E COMPLETAMENTO DEL POLO SCOLASTICO SCUOLA SENECI NEL 
COMUNE DI LUMEZZANE (BS).

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
06/02/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 6
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: PAVONI SPA
Città: Vobarno
Codice NUTS: ITC47 Brescia
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: ELETTRO 2000 SRL
Città: Grosseto
Codice NUTS: ITI1A Grosseto
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

07/08/2023 S150
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:567745-2022:TEXT:IT:HTML


GU/S S150
07/08/2023
480194-2023-IT

4 / 4

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: I.R.I. IMPIANTI SRL
Città: Brescia
Codice NUTS: ITC47 Brescia
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 7 680 000.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 6 790 306.80 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: T.A.R. BRESCIA
Città: BRESCIA
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
02/08/2023

07/08/2023 S150
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


